
Herbarien – Arbeitsgespräch an der Herzog August Bibliothek  

9.6.2023 

 

Ort: Herzog August Bibliothek Wolfenbüttel, Meißnerhaus, Schlossplatz 2, 38304 Wolfenbüttel 

 

9.30 Begrüßung und Einführung 

Peter Burschel (HAB): Begrüßung 

Thomas Biskup (Hull/Hamburg): Vorstellung und Einführung 

Petra Feuerstein-Herz (Braunschweig): Herbarien in Bibliotheken am Beispiel HAB  

 

10.15  Gang in die Bibliotheca Augusta: Präsentation der HAB-Herbarien und Alter Drucke 

 

11.00 Kaffeepause (Meißnerhaus) 

 

11.15 Pflanze und Papier: Herbarien als Sammlungs- und Wissensform  

Katharina Schmidt-Loske (Bonn) 

Dominic Olariu (Bern/Heidelberg) 

Sarah Wagner (Dresden) 

 

12.30-13.30 Mittagspause (Meißnerhaus/Stadt) 

 

13.30 Herbarien als kulturelle Praktik 

Staffan Müller-Wille (Cambridge/UK) 

Frauke Ahrens (München) 

Thomas Ruhland (Halle) 

 

14.45 Historische Herbarien in Bibliotheken als konservatorische und wissenschaftliche Aufgabe 

Dietrich Ober (Kiel)                         

Almuth Corbach (HAB) 

 

15.15 Kaffeepause 

 

15.30 Perspektiven Projektentwicklung 

 

16.30 Ende 

 

 



Teilnehmer*innen: 

 

Frauke Ahrens (München): frauke.ahrens@ekwee.uni-muenchen.de 

Staffan Müller-Wille (Cambridge/UK): sewm3@cam.ac.uk 

Dietrich Ober (Kiel): dober@bot.uni-kiel.de 

Dominic Olariu (Bern/Heidelberg): dominic.olariu@hhu.de 

Thomas Ruhland (Halle): thomas.ruhland@izp.uni-halle.de 

Katharina Schmidt-Loske (Bonn): k.schmidt-loske@leibniz-lib.de 

Sarah Wagner (Dresden): ���������	�
��
�����������

Thomas Biskup (Hull/Hamburg): tbiskup@gmx.de/ thomas.biskup@hull.ac.uk 

Petra Feuerstein-Herz (Braunschweig): feuerstein@hab.de 

 

Almuth Corbach (HAB): corbach@hab.de 

Elizabeth Harding (HAB): harding@hab.de 

Christian Heitzmann (HAB): heitzmann@hab.de 

 

 


